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هلمند ته سفر؛ ملا برادر اخوند له کجکي بند څخه کتنه وکړه
اقتصــادي  الــوزراء  ریاســت  د   
برادر  عبدالغنــي  مــا  مرســتیال 
ېدیځ زون  اخوند د هېواد ســویل لو
ولایتونو ته د ســفر په تــرڅ کې له 
له  روزګان وروسته د هلمند ولایت 

کجکې بند څخه کتنه کړې ده.
د ریاست الوزرا اقتصادي معاونیت 
له مخې، ما عبدالغني  د خبرپاڼې 

برادر هلمند ته د خپل ســفر په ترڅ 
لیــدو ته ورغلی  بند  کې د کجکي 
و. ما بــرادر اخوند د دغې پروژې 
مســوولینو ته د بند د ســاتنې او د 
کارونو د غــوره والي په موخه یو لړ 

سپارښتنې کړي دي. 
ښاغلي برادر کجکي بند پروژه ملي 
او حیاتــي بللې او په دې برخه کې 

یې د رامنځته شویو نوښتونو ستاینه 
کړې. نوموړی داســې مهال له دغه 
بند څخــه لیدنه کوي، چې دامهال 
د یاد بند د دویم فاز دویمې برخې 
د رغولو چــارې دوام لــري. دا په 
داســې حال کې ده، چې وچکالۍ 
او په بندونو کې د اوبو د کمښت له 
کبله د برېښــنا د تولید کچه هم ټیټه 

شــوې، خو په هېواد کې د وروستیو 
اوبــو کچه  د  املــه  له  اورښــتونو 
لوړه شــوې او د کجکې په شــمول 
ډېــری بندونــه له اوبو ډک شــوي 
دي، چې له دې ســره بــه د کرنې 
برخه وده وکــړي او هم به په هېواد 
 کې د ننــه د برېښــنا د تولید کچه

 لوړه شي.

اوسنۍ اسلامي نړۍ ته د ابو ریحان 
البیروني پیغامونه

ایران له اسرائیلو 
غچ و اخیست!

د انټرنیټ په استعمال؛ د جنت یا هم 
دوزخ لار ټاکل

33 22 2222

        سرمقاله

بعد از حمله موشکی وپهپادی ایران به اسرائیل،شورای امنیت سازمان ملل متحد 
 تشکیل 

ً
به درخواست این کشور وبه منظور بررسی این حمله ، یکشنبه شب عجالتا

جلســه داد واین جلسه بدون اندک دســتآوردی بی نتیجه به پایان رسید.هرچند 
گفته میشود که دراین نشست،امریکا حامی ومشوق رژیم صهیونیستی ،صرف به 
محکومیت ایران ودفاع از اسرائیل پرداخت،اما بعضی اعضای دیگر این شورا نه 
تنها اسرائیل و حامیانش را، بل شورای امنیت رانیز به تبعیض وبرخورد دوگانه متهم 
 قضایای جهان را بی طرفانه واکاوی 

ً
کردند، زیرا به باور آنان اگرشورای امنیت واقعا

وبررســی کند، باید بعد از حمله اسرائیل برکنسلگری جمهوری اسامی ایران 
دردمشق جلسه ی ویژه را برگزار می کرد، زیراهدف قراردادن نمایندگی دیپلوماتیک 
ایران دردمشق ویا هرکشور دیگر ،مغایر تمام نورم های بین المللی وزیرپاگذاشتن 
ارزش های انسانی وعرف دیپلوماتیک است. باتأسف این بار نخست نیست که 
رژیم صهیونیست ارزشهای حقوق بشــری، عرف دیپلوماتیک ونورم های بین 
المللی را زیر پا می گذارد،بل آتش بس تصویب شده در غزه توسط شورای امنیت 
را نیز نادیده گرفت وبه شــکل بیرحمانه ووحشیانه صف های طویل انسان های 
گرسنه که برای دریافت مواد غذایی صف کشیده بودند را نیز مورد هدف قرار داد 
که درتاریخ چنین اتفاقی نه افتاده است.روی این اساس حمله اسرائیل به کنسلگری 
ایران در دمشق درحقیقت سرپوش گذاشتن برجنایات،بغاوت ها وشکست های 
پیهم این رژیم غاصب درغزه اســت و اسرائیل میخواهد به نحوی نه تنها افکار 
عمومی رامنحرف سازد،بل سعی می کند تا پای خود را ازباتاق گیرافتاده درغزه 
نجات دهد ،اما ســردمداران مغرور رژیم سفاک اسرائیل به جای هدف قراردادن 
کنسلگری ایران به احترام ماه مبارک رمضان در روزهای نخست این ماه ،اقدام به 
آتش بس می نموده وتبادل اسراء را از سر می گرفتند تا اینکه شکست ها وفجایع 
انسانی اش تاحدی تافی می شد نه اینکه باحمله برکنسلگری ایران ،پای دیگر 
کشورها را به جنگ کنونی درخاورمیانه بکشاند وفضای مصئون منطقه را به مخاطره 
اندازد.جلسه شورای امنیت سازمان ملل درحالی به درخواست اسرائیل غاصب 
برگزار می گردد که این رژیم درطول حیات سیاسی خود، حتی یک بارهم به فیصله 
های شورای امنیت ســازمان ملل متحد، تمکین نکرده است. روی این اساس 
نماینده دایمی جمهوری  اسامی ایران درسازمان ملل که امریکا ،بریتانیا وفرانسه 
رامتهم به چشم پوشی ازواقعیت های جاری درشرق میانه کرده، دور ازحقیقت 
نیست واین شورا همواره درفضایای جهانی برخورد دوگانه نموده است، درحالیکه 
می تواند بدون سرپوش گذاشتن برواقعیت ها مستقانه قضایا رادقیق ومنصفانه 

بررسی کند تا حق به حقدار برسد.

انــرژی می گویــد،  و  وزارت آب 
بنــد  ســاخت  کار  پیشــرفت 
بخش آباد ولایت فراه، از سوی ما 
عبداللطیــف منصور، سرپرســت 
این وزارت به بررســی گرفته شده 
تونل های  ساخت  است.چگونگی 
انحرافــی بنــد بخش آبــاد که در 
حال حاضــر زیر کار قــرار دارد، 
انجام شــده  ارزیابی  بخش عمده 
را تشکیل می داد.مسوولان شرکت 

قراردادی ص3

 واقعیت های جاری درشرق میانه 
را دقیق واکاوی کنید

د تېر کال وروستۍ میاشت کې 
نږدې ۱۵۰ میلیونو ډالر صادرات شوي

دو کودک درزابل از 
سیلاب نجات داده شد

سرپرست وزارت آب و انرژی به تسریع کار پروژه بند بخش آباد تاکید کرد

د تېر ۱۴۰۲ کال په کب میاشــت 
کې د څه بانــدې ۱۴۱ میلیون ډالرو 

په ارزښت صادرات شوي دي. 
د احصایې او معلوماتو ملي ادارې 
د هېواد په کچه د ۱۴۰۲ کال د کب 
میاشتې د صادراتو او وارداتو اړوند 
ارقام راټــول او تحلیل کړي دي. د 
دې ارقامو له مخې په یاده میاشت 

کــې د هېــواد په کچــه د صادراتو 
ډالر  میلیون  ارزښــت ۱۴۱٫۱  ټول 
او د وارداتو ټول ارزښــت ۷۸۹٫۶ 
میلیون ډالرو ته رسېږي. دا په داسې 
حال کې ده، چــې د ۱۴۰۱ کال په 
کب میاشت کې د هېواد د صادراتو 
ټول ارزښــت ۱۷۴ میلیون ډالرو ته 

رسید. د ارقامو 3مخ

مولوی صدیق الله وثیق سخنگوی والی 
زابل به آژانس باخترگفت که برای نجات 
ایــن دو کودک از ســیاب، از کندهار، 
هلیکوپتر خواسته شد و درنهایت موفق 
شدند تا آنان را نجات دهند.این کودکان 
ناوقت دیروز، درولسوالی میزان، درمیان 
آب ویرانگرگیر کــرده بودند که درنهایت 
به کمک قوای هوایی نجات داده شدند.
خانــواده های این دو کــودک، ازاقدام به 
موقع امارت اســامی برای نجات جان 
عزیزان شان سپاســگزاری کردند.درپی 
بارش شــدید، بخش هایی ازافغانستان 
دراین اواخر، گواه سیاب های ویرانگر 
بوده اســت؛ ســیاب هایی که درکنار 
گرفتن جان شــماری، باعــث تخریب 
خانه، کشــتزارهای مردم ونیز تاسیسات 

عامه شده است.

مرحلــه ی دوم کار اســتحکام 
درهرات،  پنجــم  منارتاریخــی 
آغازشد.مسوولان بخش انجینیری 
آبدات تاریخی ریاست اطلاعات 
بنیاد  و فرهنگ هرات می گویند: 
آغــا خان کار اســتحکام و ثابت 
نگهداشــتن منار پنجــم هرات 
راتحــت نظارت انجنیــران این 
ریاســت آغاز کرده انــد. ابوذر 
مظفــری باستان شــناس آمریت 

آبدات تاریخی ریاست اطلاعات 
و فرهنگ هرات به آژانس باختر 
گفت: استحکام منار پنجم در فاز 
اول توسط آهن نگهداری می شد 
و در مرحلــه دوم این بنا تاریخی 
بدون کدام وســیله جانبی استوار 
داوود صادق  ماند.محمد  خواهد 
مسوول بخش فرهنگی بنیاد آغا 
خان در هرات می گوید: نخست 

کار پاک کاری ص3

د پوهنې وزارت سرپرســت مولوي 
حبیب الله آغا او ورسره مل پاوی، 
د هېواد د ولایتونو د پوهنیز وضعیت 
د ارزونې په موخه پرون فراه ولایت 
ته  ولاړ.د پوهنې وزارت سرپرست 
د یــاد ولایت د پوهنې ریاســت له 
منسوبینو ســره په کتنه کې، سویل 
لوېدیځــو ولایتونــو تــه د پوهنې 
وزارت د مشــرتابه د ســفر اساسي 

موخه بیــان کړه.دغــه راز نوموړي 
دینــي او عصري علــوم د هېواد د 
پرمختګ او د ټولنې د سمون بنسټ 
وبالــه او څرګنده یې کــړه، چې د 
پوهنې وزارت د هېواد په ټولو برخو 
کې د ښوونیزو بنسټونو د جوړولو او 
د درســي کیفیت د لوړولو په برخه 
پرله پســې هلې ځلې کوي.د  کې 
پوهنې وزارت سرپرست زیاته کړه: 

د اللــه تعالی په فضــل او کرم او د 
شــهیدانو د وینو او قربانیو په برکت 
سره اوسمهال په ټول افغانستان کې 
د محمدي ســنتو د پلي کېدو لړۍ 

روانه ده او دا یو الهي نعمت دی.
همدارنګه نومــوړي وویل، چې د 
مدارسو او ښوونځیو تر منځ به هغه 
واټــن له منځه یوســي، کوم چې د 

تېرو حکومتونو له لوري 3مخ

وزارت معــادن و پترولیــم پنجاه 
مقیاس  بــا  معدن  ســاحه  یک  و 
به اعان سپرده است.  را  کوچک 
نشــر  با  پترولیم  و  وزارت معادن 
ایــن خبر گفته اســت:۵۱ پروژه 
با مقیاس کوچک  شــامل  معدن 
کلســیت  مرمر،  »ســنگ  معادن 
و نمک« که در مربوطات  بلوری 
کابــل فــراه و تخــار موقعیــت 
ســپرده  دواطلبی  اعان  به  دارند 
با ذکر  شــده اســت.این وزارت 
شــده   یاد  معــادن  مشــخصات 

ص3 خواسته  مندان  ازعاقه 

په کندهار کــې د میانکو چکډیم له 
سیابي اوبو ډک شو د کندهار ښار 
د دولســمي حوزې اړوند په میانکو 
سیمه کې وروستیو بارانونو د میانکو 

چیکډیم له اوبو ډک کړی دی. 
د کندهــار ولایــت مقــام رســنیز 
مرکــز زیاته کــړې؛ میانکو چکډیم 
څــه وخت مخکــې د یو این ډي پي 
موسســې پر مالي لګښــت جوړ او 
ګټي اخیســتني ته وســپارل شو. د 
ســرچینې د څرګندونو لــه مخې، 

وروســتیو بارانونو دا چکډیم ډک کړ 
او هم یې زرګونو کورنیو ته د سیابي 
اوبــو د ورتلو مخه نیولــې ده. ویل 

کیږي، چې دغه بنــد یونیم میلیون 
متره مکعب اوبــه ذخیره کوي او نه 
یوازې یې د کندهار د شــپږو 3مخ 

 مولوي حبیب الله آغا د پوهنیز وضعیت د ارزونې
 په موخه فراه ته ولاړ

بیش از ۵۰ ساحه معدن کوچک از سوی وزارت معادن 
و پترولیم به اعلان سپرده شد

مرحله دوم کاراستحکام منارپنجم د کندهار میانکو چکډیم هم اورښتونو ډک کړی
هرات آٰغاز شد

مولوی امیرخان متقی، سرپرســت 
وزارت امور خارجه می گوید، مردم 
افغانســتان پس از چهار و نیم دهه 
برای نخســتین بار به نظام اسامی 
در کشــور  امنیــت سرتاســری  و 
بلخی،  یافته اند.عبدالقهار  دســت 
خارجه  امــور  وزارت  ســخنگوی 
در خبرنامــه ای گفته که آقای متقی 
این مطلب را در دیدار با شــماری 
افغانســتان  شــخصیت های  از 
به  که  اروپایــی  کشــورهای  مقیم 
کابــل آمده اند، ابراز کرده اســت.
سرپرســت وزارت امور خارجه در 
این دیدار افغانستان را خانه مشترک 
افزوده  و  دانســته  افغان هــا  همــه 
که همــه می توانند در بازســازی، 
نظام  پایه های  استحکام  و  پیشرفت  
اسامی در کشور، ســهم بگیرند.
شــخصیت های  حال،  همیــن  در 
اروپایی  کشــورهای  مقیــم  افغان 
گفته اند که پیشــرفت های سیاسی، 
 اقتصــادی، اجتماعــی و امنیــت

 سرتاسری ص3

افغان 
اعلانات 

 پس از چهار و نیم دهه ،  نظام اسلامی پس از چهار و نیم دهه ،  نظام اسلامی
 و امنیت سرتاسری در کشور تامین شده است و امنیت سرتاسری در کشور تامین شده است

مولوی امیرخان متقی :مولوی امیرخان متقی :
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د اسام له ظهوره وړاندې د عربو خوا وشا دوې سترې واکمنۍ 
فارس او روم موجودې وې، د هغوی تر منځ جنګونه هم کېدل 
یو ځل چې جګړه وشوه فارس بریالی شو،نو د مکې مشرکان 
پر فارس خوښ شــول هغه هم مشــرکان وو ،خو مسلمانانو 
د رومیانو د بري هیله درلــوده، ابوبکر صدیق رض له یو چا 
ســره شرط هم ایښی و،چې رومیان) رومي واکمني( به بېرته 
بریالۍ کېږي هماغسې وشول.دا د بدر د فتحې ورځ وه په دې 
ورځ رومیان په فارســي واکمني بریمن شول ، نو صدیق اکبر 
رض هغه شرط وګاټه، اما اوس اسرائیل او ایران سره نښتي ټول 
صلیبیان د یهودو تر شا ولاړ دي! هو! راشدو خلیفه ګانو په خپل 
وخت کې دواړه امپراتورۍ تر پښو وغورځولې او هغه ځایونه 
یې د اسام په دین منور کړل، د قیصر او کسری د ظلم ټغرونه 
ورټول شول په ایران کې هم د عباسیانو له زمانې تر اوسه ډېر 
بدلونونه راغلل او په فلســطین کې هم ډېر ځله تغییرات واقع 
شــول یعنې څو ځله د کفــارو لاس ته ولوېــده او بېرته به د 
مسلمانانو په لاس فتح شو،خو په ۱۹۴۸م کال کې د یهودیانو 

غاصب نظام رامنځ ته شو.

د صهیونیستانو له واکمنېدا وروسته هغوی په هغه کمه خاوره 
اکتفاء و نه کړه او په څو جګړو کې یې خپل قلمرو پراخه کړه او 
له عربي نېشلستانو یې هم ځمکې لاندې کړې،چې في الحال 
د عربي نېشلستانو نېشنلیزم نه خوځېږي او هغه هم مړ شوی 
دی. لکه د اردن پاچا عبدالله د اسراییلو د ماتړ لپاره امریکا ته 
اجازه ورکړه چې د اردن حریم استعمال کړي!! له ټولو عجیبه 
دا چې عربي شــهزاده ګان د کفارو خوریېان دي او یا یې نوي 
زومان شوي دي، نو بناءً د خوریېانو کله په ماماګانو او د زومانو 

کله په خسرانو بد لورېږي!!! 
دوې اوونــۍ وړاندې په ســوریه کې د ایران په کونســلګرۍ 
اســرائیلو برید وکړ او څو لوړپوړي افسران یې په کې ووژل، د 
ایران غوسه او قهر یې راوپارول، د غچ او انتقام ژمنه یې وکړه او 
د یکشنبې په شپه یې په سلګونو ډرون او توغندي ور وتوغول 
اسرائیل وایي چې له هغو څخه مو ۹۹سلنه راوغورځول موږ ته 
یې مرګ ژوبله نه ده اړولې، بل لور ته ایران وایي چې موږ خپلو 
اهدافو ته رسېدلي یو. امریکا هم لومړی اسرائیلو ته د مرستې 
وعده ورکړې وه، خو اوس وایي: چې موږ په وسله واله جګړه 

کې برخه نه اخلو، همدا شان روس وایي: که امریکا په جګړه 
کې برخه واخلي موږ هم بې تفاوته نه شو پاتې کېدلای د نړۍ 

نور ډېر هېوادونه د صبر او حوصلې سپارښتنه کوي.
د افغانســتان اسامي امارت د ایران له لوري توغندي توغول 
مشــروع حق وباله او دا یې هم وویل،چې دا جګړه پراخه نه 
شي اسامي امارت تل د فلسطین له حقه حقوقو څخه دفاع 
کړې او د فلسطین شــخړه او کړکیچ یې د اسام شخړه بللې 
ده. د فلســطین د مجاهد ولس د ګټې لپاره چې هر مسلمان 
ګام اخلي افغان ولس او امــارت له هغه ماتړ کوي، له بده 
مرغه اسامي هېوادونه د فلسطین د ستونزې په اړه غوڅ دریځ 
نه خپلوي ، که نه لږو اســرائیلو به په غزه کــې ۳۳۰۰۰ زره 
انسانان نه شهیدانول او ســل زره به یې نه ټپیانول، د اسرائیلو 
تر شا امریکا، بریتانیا، فرانســه، جرمني او نور ولاړ دي ولې 

د فلسطین د مسلمانانو ماتړ ته د اسامي نړۍ ما ماته ده.
ټول اغزي مې خپل په تلو پورې یووړل

راروان بهیر به لاندې وي تر پښو زما

د انټرنیټ په استعمال سره ضرور له دې دوو لارو څخه به په 
یــوه لاره درومې او انتخابوې، چې هغــه یوه د جنت او بله د 

دوزخ ده. 
په دې وروســتیو کې انټرنیټ ته لاسرسی ورځ تر بلې په لرې 
پرتو ســیمو کې هم د خلکو زیاتېږي او په انټرنیټ کې ډول، 
ډول کفــري انټرنیټي جالونه خورېږي، لــه همدې امله موږ 
مسلمانان باید له انټرنېټ څخه داسې استتفاده وکړو، چې د 

استعمال په وجه یې د دوزخ پر ځای جنت ته لاړ شو.
نن سبا په افغاني ټولنه کې فېسبوک، ټویټر، واټساپ، ټلیګرام 
او داســې نور... ډېر استعمالېږي، مخکې له دې څخه چې 
مســلمان ورور/ خور ځانته یو اکونټ جوړوي، باید له ځانه 
سره دا کلک هوډ وکړي، چې د دغه اکونټ له لارې به یو څه 

خپله زده کوي او یو څه به بل مسلمان ته ورښایي.
 فاحِشه لیکنه، تصویر، غږیز او ویډیو نشرات به نه خوښوي، 
نه به یې نشروي، نه به یې بل چا ته استوي او نه به بل چا ته د 

داسې غیر اسامي او غیراخاقي څیزونو لیدلو توصیه کوي.
په اسامي شریعت کې د انټرنیټ اړوند لاندې کړنو ته علماوو 

حرام ویلي دي:
۱- فاحِشو صفحو، لیکنو، غږیزو او ویډیویي نشراتو ته لایک 

ورکول او خوښول.

۲- خپل یو دوست او مسلمان ورور غیر اسامي صفحو او 
ګروپونو ته داخلول.

۳- فاحِش او غیر اخاقــي تصویرونه او ویډیوګانې کتل او 
نشرول.

یادونه: یوې ډېرې ښې خبرې ته چې باید اشاره وشي، ټول هغه 
ملګري کوم چې د عیســایت، الحاد او کفري نړۍ سره خپله 
سپېڅلې مبارزه پرمخ وړي او نور ملګري د کفارو په صفحو یا 
ګروپونو کې د دې لپاره داخلوي، ترڅو د هغوی دفاع وکړي، 

هغه خلک ورڅخه مستثنی دي.
که کوم مسلمان ورور یا خور پورته درې یاد شوي اعمال ترسره 
کړي وي، توبه دې وباســي او په راتلونکي کې دې له داسې 
اعمالو ځان وساتي، ځکه د داسې کړنو مطلب دا دی، چې یاد 

کس د انټرنیټ له لارې خپل ځانته د جهنم لار وټاکله.
الله جل جاله په قران کریم کې فرمایي: ژباړه: )تاسو یو د بل 
سره د ګناه په کارونو کې مرسته او کومک مه کوئ( پورته یاد 

شوي اعمال د ګناه په کارونو کې مرسته کول دي.
همدارنګه که یو مسلمان لاندې اعمال تر سره کړي؛ نو ځانته 

یې د جنت لار وټاکله.
۱- خپل ملګري او دوستان د اسامي معلوماتو ګروپ او نورو 

اسامي صفحو ته داخلول او دعوت کول.

۲- اســامي صفحې، لیکنې او خپل اسامي معلومات د 
خلکو اصاح لپاره نشرول.

۳- د انټرنیټ له لارې کفارو او نورو دینونو لارویانو ته د اسام 
مبارک دین دعوت ورکول او اسامي لیکنې او معلومات شېر 

کول او خوښول.
 ۳- یــو ملګري ته د اســامي ګروپ، صفحــې، لیکنو او 
ویډیوګانــو لېنکونه لېږل او د هغې صفحې، ګروپ او لیکنې 

له لارې د هغه ملګري اصاح کېدو نیت په نظر کې نیول.
۴- همدارنګه په اســامي او معلوماتي ګروپونو کې د خپلو 

ملګرو داخلول.
په پورته څلورو یادو شوو کړنو سره به مو ان شاءالله، د جنت 
انتخاب کړی وي او په نېکۍ کې به مو له یو چا ســره مرسته 

کړې وي.
خوږو لوســتونکو! تاسو هم کوښښ وکړئ، چې خپله هم له 
غیر اخاقي او انساني صفحو، لیکنو، تصویرونو او ویډیوګانو 
ډډه وکړئ او نورو ملګرو ته هم د انټرنیټ د صحیح استعمال 
توصیه وکړئ او همدارنګه اسامي پوسټونه، اسامي لیکنې، 
اســامي ویډیوګانې او نور اســامي معلومات نشر کړئ، 
کېدای شــي ستاسو په نشراتو او لیکنو یو چا ته د نېکې لارې 

هدایت نصیب شي.

هرات د افغانستان داسې لرغونی ښار دی،چې تاریخ یې د کره 
روایاتو له مخې زرګونو کلونو ته رسېږي، ځکه دغه ښار د بلخ 
له آریایي مدنیت وروسته د افغانستان دوهم متمدن ښار پېژندل 
شوی ، د تاریخي روایاتو له مخې آریایان چې کله په بلخ کې 
وپنځېدل،نو د ختیــځ او لوېدیځ په لور یې نویو جغرافیاوو ته 
د اسکان لپاره پښې سپکې کړې هغوی چې د ختیځ په لوري 
ولاړل یوه برخه یې له پاروپامیزاد تېر، ترهند پورې ورسېدل او 
بله ډله یې د لوېدیځ په لوري ولاړل تر ډېره په هرات کې تم پاتې 
شول او هلته یې د بلخ په شان ښکلی تمدن رامنځ ته کړ،خو له 
اوږدې مودې وروسته کله چې دوی دلته هم وپنځېدل،نو د ایران 
او اروپایــي هېوادونو په لور ولاړل ، د هرات آریایانو له هماغې 
زمانې څخه له تمدن سره بې کچې مینه درلوده،نو ځکه وخت 
په وخت په دې جغرافیا کې ادیبان ، نقاشــان اوشاعران راپیدا 
کېدل ، یوناني سکندر،چې په ایران حمله وکړه او د دغه ملک 
تاسیسات یې د یوه پخواني )اروړ( پربنا وران او ویجاړ کړل،نو 
په هرات هم را دمخه شو، دغه ښاریې هم تریوه بریده وران کړ، 
خوکله چې په هرات غالب شــو، ورانې او ویجاړې یې له سره 
ترمیم او ورغولې.چنګیزي یرغل هم د هرات ښار د افغانستان 
د نورو شــمال ختیځو او مرکزي ښارونو په څېر وران او ویجاړ 
کړ او یوازې د )آل کرت( کورنۍ د هرات په ښار کې د چنګیزي 
مظالمو څخه د دغه کورنۍ د با تدبیره مشرانو په هوښیارۍ بچ 
پاتې شوه ، دآل کرت کورنۍ د هرات په کچه یوه علم پالونکې 
او متدینه کورنۍ وه ، د ګازرګاه د مدرسې ودانۍ ، د اختیارالدین 
کا او د هرات هفت جوش دیګ چې اوس هم د هرات د جامع 
جومات په انګړ کې اېښودل شوی د همدې دورې د جوړشویو 
تاریخي آثارو په ډله کې شمېرل کېږي، د ګوډ تیمور له مړینې 
وروسته کله چې د هغه پراخه امپراطوري د هغه د اولادونو ترمنځ  
ووېشل شــوه او وپاشل شوه ، له نېکه مرغه خراسان د تیمور د 
کوچني علم پالوونکي زوی شاهرخ میرزا په برخه ورسېد چې 
نوموړي دغه ښار د خراسان د پازمېنې په توګه وټاکه، د شاهرخ 
میرزا ملکه ګوهرشاد بیګم هم چې له پوهې او ادب سره یې ډېره 
مینه درلوده او په نسب د هرات له خلکو  وه د خپلو خدمتونوپه 

لړ کې یې د ګوهرشاد په نوم یوه لویه دیني مدرسه جوړه کړه .

شــاهرخ عادل په علم او صنعت مین او په ملت زړه سواندی 
پا چا و، د ده د واکمنۍ په زمانه کې هرات ښــار ډېر پرمختګ 
وکړ،ښکلې ودانۍ او کتابتونونه په کې جوړ شول او د مدنیت په 
لوریې په چټکۍ ګامونه پورته کړل ، کله چې شاه رخ میرزا له دنیا 
سترګې پټې کړې ،له نېکه مرغه چې دا وخت د تیمور په اولاده 
کې د ســلطان حسین بایقرا په نوم یو بل خدمتګار شخصیت 
راڅرګند شو،چې نوم یې د شاهرخ میرزا په خوا پورې د افغانستان 
په معاصرو تاریخونو کې  امیرعلی شیرنوایی په نیکۍ یادېږي او 
په ذهنونو خوږ لګېږي ، نوموړي امیرعلي شیر نوایي خپل وزیر 
وټاکه چې دواړو یوتربل تېر د هېواد په آبادۍ کې زیار ایستونکی 

و، دوی دواړو علمي او ادبي انجمنونه او ټولنې رامنځ ته کړې  .
 سلطان حسین بایقرا نه یوازې د هرات د آبادۍ لپاره ګامونه پورته 
کړل،بلکې د بلخ په خواجه خیران کې یې د حضرت علي کرم 
وجهه روضه او مزار هم جوړ کړل ، لنډه دا چې هرات د تیموریانو 
په دوره کې د ختیځ د رنسانس په نامه هم یادېږي که بلخ ته د ام 
الباد لقب ورکړل شوی و نو هرات هم دا وخت دا ژرنګ الباد 
په نوم یادېده د دې دورې مشهورشاعرمولانا عبد الرحمن جامي 
اومشهورنقاش کمالدین بهزاد چې په هند او اېران کې یې هم 

هنرپلویان اوخوښوونکي درلودل د یادولو وړ دي . 
د هرات مصلی چې د څو لرغونو بنسټونو لکه د ګوهرشاد مدرسه 
او د هغه د قبرګنبده د امیر علي شــیر نوایي مزار د هرات لوړې 
منارې او څو خانقاوو مجموعه ده هم د هرات په لرغونتوب او 
توریســتي جاذبو کې لوړ رول لري،د دغه مصلي کارپه ۸۲۹ 
قمري کال د شاهرخ میرزا په وخت کې پیل اوتر ۹۱۱قمري کال 

د سلطان حسین بایقرا تر زمانې پورې یې دوام درلود . 
د اختیارالدین لویه اوتاریخي کا چې د هرات ښار له لرغونو 
شاهکاریو یوه بارزه نمونه ده او د هرات د ارګ په نوم هم شهرت 
لــري لرغونی تاریخ لري دغه کا چــې د جوړېدو تاریخ یې 
۲۷۰۰ کاله د مخه ښودل شوی د خپل پایښت او موجودیت په 
زمانه کې څوڅو ځلې مرامت شوې هم ده اوپه وروستیو کلونو 
کې د هرات ښــار د توریستانو د پام وړ ګرځېدلې او همدارنګه 
د هــرات موزیم چې د یونــان باختري ، کوشــاني ، یفتالي، 
اشوکا،  صفاریانو، سامانیانو، غزنویانو، سلجوقیانو،غوریانو، 

خوارزمشــاهیانو، مغولانــو، تیموریانو او شــیبانیانو د زمانو 
۲۵۰۰لرغوني توکي په کې موجود دي د دې لویې کا په یوه 
سالون کې خوندي پاتې شوي دي . د هرات د لوی او تاریخي 
جامع جومات په اړه ویل کېږي چې له اســام د مخه دلته له 
 ـ۲۹  لرګیو جوړشــوی یو معبد موجود و چې وروسته بیا د ۲۲
قمري کلونو ترمنځ عربي فاتحینو لخوا په دې محل کې د یوه 
لوی جومات د بنسټ ډبره کېښودل شوه ، دغه جومات د خپل 
موجودیت په تاریخ کې څو څو ځلې متضرر اوبیا رغول شوی 
دی بالاخره د ۵۹۷ او ۹۰۳ کلونو ترمنځ په اوسنۍ بڼه د غوریانو 
او تیموریانو لخوا د پخو خښتوپه ذریعه په ښکلي عمارت د هغه 
په اوسنۍ بڼه جوړشو همدارنګه د هرات ښار له نورو تاریخي 
جاذبو څخه د سلطان حسین بایقرا د زمانې د مشهورشاعر، عالم 
او ادیب حضرت مولانــا نورالدین جامي صیب زیارت دی د 
یادونې وړ ده چې د امام فخررازي اومولانا حسین واعظ کاشفي 

زیارتونه هم د مولانا نورالدین ترڅنګ موقیعت لري .
د تخت صفرپارک چې د هرات ښــارپه شــمال غونډیو کې 
موقیعت لري د دغه ښار یو مهمو تفریحي ځایونو څخه شمېرل 
کېږي چې څوســوه کلنه تاریخي مخینه لري ، باغ ملت هم د 
هرات ښارپه شمال کې موقیعت لري چې اوس د هرات ښارپه 

لوی تفریحي پارک اوښتی دی . 
پل مالان د هرات ښــار له ډېرو پخوانیو تفریحي ځایونو دی ، 
دغه پل د هریرود د ســیند له پاسه د مالان په کوچني کلي کې 
د هرات –کندهار د پخوانۍ سړک په مسیرکې جوړشوی و ، دغه 
پل له ډېرو پخوا زمانو څخه د هند ، کندهار او سیستان په لوري 
یوه ډاډمنه ګذرګاه وه چې یادو سیموته به سوداګریز کاروانونه  د 
دغه پل دپاسه پوریوتل ، جالبه داده چې دغه پل په ۵۰۵ هجري 
قمري کال د سلطان سنجر لودي لخوا په هغه بڼه لکه کوم چې 

اوس دی په لږ توپیر جوړشوی و.
د هرا ت ښــکلی اوفرهنګي ښــارپه ۶۳۰۹۷ کیلومتره مربع 
مساحت په درلودلو سره د افغانستان په لوېدیځ کې واقع دی او 
د لوېدیځ لخوا له اېران اوشمال پلوه د ترکمنستان سره همسرحد 
دی د ســوداګرۍ له پلوه خاص اهمیت لري ۱۵ ولســوالۍ او 

۲۷۸۱ کلي لري .

 مقدمه: د اسامي فرهنګ او تمدن ځانده ستوری ابو ریحان البیروني د اسامي نړۍ په تاریخ کې 
داسې شخصیت تېر شوی،چې د هر علم او فن مسلک یې د خپلې لارې سرلاری بولي، د ځمکو له 
وېش، جغرافیوي څلورو خواوو، حکومت، سیاست، ژبې او ادب، ټولنپوهنې، ژوند چاپېریال او دین 
څخه را نیولې تر فلکیاتو، نجوم، لمریزنظام او عمومي فضایي ثبات پورې پر ټولو ساحو کې د هغه د 
علم او خاق فکر وړانګې خپرې دي. ځکه ورته د دې لارې لارویانو د عامه، جامع الکمالات او 
مهربانه مرشد القاب کارولي دي. د دغه مسلمان عالم او اوسنۍ اسامي نړۍ د عالمانو ترمنځ څه 
باندې زر کلونه واټن شته؛ خو ولې تر ننه پورې د هغه شخصیت هماغسې اوچت اونظریات یې د 
ردولو وړ نه دي، اوسنۍ اسامي نړۍ او پوهانو څومره د هغه له فکر ګټه اخیستې، موږ ورسره څومره 
اشنایي لرو او هغه د حال او خپلو بې بدیله اثارو په ژبه اوسنۍ اسامي نړۍ ته، چې له بده مرغه تر ډېره 
د پردي پالنې او غفلت په خوب ویده څه پیغام لري؟ په دې لنډه مقاله کې یې د ځواب موندلو هڅه 

کېږي، خو تر ټولو مخکې اړینه ده چې د معمول له مخې د هغه له ژوند سره هم لنډه اشنایي ولرو.
زوکړه او زده کړه

دغه اســامي مفکر د خوارزم په ډېره نوم ورکې کورنۍ کې نړۍ ته ســترګې غړولې او ټول تاریخ 
لیکونکي په دې اقرار کوي چې هغه یو مبتکر او استثنایي ذهن او شخصیت و. داسې شخصیت چې 
له خپل دین او طبیعي علومو د ساینس او فکر نړۍ ته ور ننوت. دغه ریاضي پوه، ستورپوه، جنتري 
جوړوونکی، انسان پېژندونکی، هند پېژندونکی او تاریخ لیکونکی د څلورمې او پنځمې لمریزې 
پېړۍ ستر مسلمان ساینسپوه دی،چې بشپړ نوم یې ابو ریحان محمد بن احمد البیروني دی او د کاپیسا 
پوهنتون د همدې مخور عالم نوم ته منسوب دی. نوموړي د خوارزم امارت د مرکز کاث په بیرون 
 ـق( د سپټمر په ۴مه دنیا ته سترګې غړولې دي. ځینې عربي  سیمه کې د ۹۷۳زېږدیز کال )۳۶۲ه
څېړونکو د خوارزمي په تخلص هم یاد کړی دی. نوموړي د یوه غره د ارتفاع د محاسبې لپاره د ځمکې 
شعاع محاسبه کړه چې دده تر لاسه کړې پایله د امریکا د فضایي څېړنو ادارې »ناسا« له اټکلي اندازې 

سره یوازې ۱۷.۲کیلومتره توپیر لري.
هغه د خپل ژوند لومړي ۲۵کلنه په همدې ښار کې تېر کړل او بیا د فقهې، الهیاتو، عربي ژبې او نورو 
زده کړو په ځانګړي ډول هغه مهال مروجو علومو لکه ریاضي، نجوم او طب لپاره پوره وخت ځانګړی 
کړی و. غوره ښوونکی یې بونصر منصور بن علي بن عاقي جیاني دی او ځینې اثار یې هم تالیف 
کړل. دا مهال یې له ابن سینا سره چې له ده اووه کاله کشر و، ځینې لیکونه هم تبادله کړل چې ځینې 
لیکونه یې د ارسطو د طبیعي فلسفې او مشاء په تړاو را پاتې دي. دی که څه هم د خپل پار نوم نه 

یادوي، خو له ژوند یې څرګندېږي چې د اشرافي او درباري کورنۍ زوی نه و.
د هغه د وفات په اړه هم اختافات موجود دی. یو روایت دا دی چې له ۴۴۲قمري یا ۱۰۵۰مېادي 
کال وروسته وفات شوی ، خو غضنفر تبریزي د هغه د یوه مرید ابوالفضل سرخي له قوله وایي چې د 
۴۴۰ق کال د رجب په ۳مه وفات شوی دی. بل روایت کې ویل شوي چې نوموړی په ۷۷کلنۍ کې 
وفات شوی دی، خو ده بیا د خپل یوه کتاب په مقدمه کې لیکلي،چې عمر یې له اتیا کلونو تېر شوی، د 
سترګو او غوږو له کمزورۍ سره مخ دی او په تالیفاتو کې هم راسره خپل یو مرید نهشعي مرسته کوي.

البیروني شخصیتي ځانګړنې
البیروني په خپل ذات کې یو دقیق، باریک بین او پلټونکی شخصیت تېر شوی ، د ده پر شخصیت کې 
پر خدای او ځان باور لوړ حیثیت لري، له ده سره د دې چې په شپږو اسامي حکومتونو کې یې د یوه 
عالم او مشاور په توګه کار کړی دی، هېڅکله یې د حق خبره نه ده هېره کړې، تمه او بې ځایه هیله یې 
نه ده کړې، د نړۍ په هر کونج کې یې د مسلمان او انسان په اړه فکر کړی دی. دی په دې باور دی چې 
عالمان په هر حالت کې باید خپل مسوولیت تر سره کړي، خلکو او حکومتونو ته لارښوونې وکړي، 
له ناسمو لارو یې را وګرځوي، په روا چارو امر وکړي او د بدو د مخنیوي مسوولیت ومني. کله چې د 
سیاسي مسوولیتونو را اخیستلو را بلل شوی، یا یې فکر کړی چې حکام یې د وسیلې په توګه کاروي، 

نو بیا یې خپله لار بدله کړې، خپل فن، علم او کتابت ته یې پناه وړې ده.
دی په ډېرو هغو برخو کې چې عقل ته اړتیا ده، له عقل او فکر څخه کار اخلي، خو کوم ځای کې چې 
د خپل دین فلسفې ته راځي، بیا له عقل سره مخه ښه کوي، ځکه چې د دین او الهي کام حکمت 
مني، ځکه خو یې نه خوښېده چې څوک دې ورته فیلسوف وایي، په دې چې فیلسوفانو یوازې د خپل 
عقل او فکر پر پلټنه او تحقیق کاوه. نوموړي له فلسفې سره عاقه درلوده، یو مسلمان فیلسوف و، دی 
وایي چې فلسفې په ټولو عومو کې دقت او اصابت ور په برخه کړی ، خو په فلسفه کې یې د خپلې 
زمانې له دودیز روش یاني هغه روش څخه چې د فارابي او نورو تحکیم او تدوین کړی و، پیروي نه 
کوله. د هندوانو فلسفه یې هم لوستې وه چې عربي ته یې ځینې ژباړې ورڅخه کړې دي. ویل کېږي 
چې کله به د هغه شپږو حکومتونو د مشرانو تر منځ چې ده ورسره کار کړی دی، کوم اختاف راغی، 
ده د چا پلوي نه کوله، ځان یې ورڅخه ګوښه کاوه،یوازې د حق لار یې بیانوله، د اشخاصو په نظریاتو 

کې نه ورکېده.
علوم او عربي ژبه

کله چې انګرېزانو له هندوانو سره د یوې هوکړې له مخې د پخواني هند ځمکه پرېښوده؛ نو دا چاره 
مشروطه وه، هلته یې د ویلیم فورټ په نامه یوه پوځي اډه وغوښته چې د انګلستان بیرغ به ورباندې 
رپېږي، فرهنګي او علمي کارونه به کوي، د وخت په تېرېدو سره ویلیم فورت په یوه کالج بدل شو، 
لوی کار یې د سوچه د اردو- هندي ژبې راېجول وو چې د دې کار لپاره باید عربي او فارسي لیکد 
دود وېستل وو، انګرېزان پوهېدل چې په دې کار سره په حقیقت کې د هندوستان خلک له اسامي 
فرهنګ او ژبې څخه لرې کوي. دا کار په اوسنیو ګڼو هېوادونو کې تکرارېږي، زموږ شمالي ګاونډیو 
روسي لیک دود غوره کړی، په ښکاره خو دا کار د ژبو د سوچه کولو په موخه دی، خو له عربي ژبې او 
لیک دود سره زموږ اړیکه فرهنګي، نه بلکې دینې ده. دا خبره مې تر ابو ریحان البیروني پورې کوله. یو 

داسې شخصیت چې دې ستونزې ته پېړۍ وړاندې ځیر شوی و. 
اســناد او شــواهد څرګندوي چې البیروني د خپل وخت پر ۱۳ژوندیو او علمي ژبو پوهېده چې 
سانسکریت ژبه هم په کې شامله وه او دې چارې له هغه سره د بېابېلو علومو په زده کړه کې مرسته 
کړې ده. په همدې سبب د ژبو په رېښه او اړوندو فرهنګي ځانګړنو پوهېده. دا چې په سانسګرېت ژبه 
بر لاسی و، نو د لومړي لاس سرچینو د مطالعې وړتیا یې درلوده او څېړنه یې دقیقه وه، دا چاره خپله د 

ژبې د زده کړې پر اهمیت د هغه ټینګار دی.
د ژبې په اړه وایي: ژبه هغه ژباړن ته ورته ده چې اورېدونکی د ویونکي له موخې خبروي. فرهنګونه د 
 د ده په نظر د هند او ایران ملتونه د خپلو ژبو په وسیله جا 

ً
ژبې په وسیله جوړېږي او جا کېږي، مثا

شوي دي. په تحقیق ماللهند کتاب کې وایي چې د دین، ژبې او سرحد اختاف ژبې رامنځته کړې 
دي. په همدې ډول ژبه یوه ملت ته سیاسي هویت ورکوي. د یوې ژبې په داخلي سیستم کې رنګارنګ 
والی هم د طبقاتي سیسټم زېږنده بولي. ده د ژبو په اړه خپله څېړنه کې تر بلې هرې ژبې عربي ژبې ته 

ترجیح ورکړې ده او عربي ژبه د علم او پوهې په لېږد کې تر نورو ټولو ژبو ځواکمنه بولي.
د غرب تر اغېز لاندې راتګ

د بشري تاریخي په بېابېلو پړاوونو کې که نظر وکړو، تر پنځلسمې مېادي پېړۍ پورې شرق د تمدن 
او فرهنګ زانګو ده او اسام د دغه فرهنګي او تمدني ودې اصلي محور دی، خو برعکس غرب بیا د 
جهالت او زرکلن خوب په ټال زانګي، وحشت او بربریت په کې خپور دی، په دې تمدني وده کې د 
ابن سینا، البیروني، ابن سینا او نورو مفکرینو هڅې او د اسامي خافت ماتړ دی، خو تر ټولو ستر 
امتیاز د مسلمانانو یووالي او پر خپل دین کلکو منګولو ټینګولو ته ورکولی شو. دا چې په لومړیو کې چې 
اسامي نړۍ د مسلمانو له خپلمنځي جګړو، فساد او بې اتفاقۍ پاکه وه، مسلمانان په علمي برخه 

کې د نړۍ سرلاري وو.
آن تر دې چې د اکثرو علومو بنسټ مسلمانانو کېښود او همدارنګه د وخت موجوده علومو ته یې 
بېساری پرمختک ورکړ. یو له همدې علمي اشخاصو څخه چې په اکاډمیکه برخه کې ټولې نړۍ 
ته یو مثال دی او نږدې ټول مسلمانان پرې ویاړي، »ابوریحان البیروني« دی. البیروني نن د حال په 
ژبه اسامي نړۍ ته وایي: دا څه وو چې اسامي نړۍ په دومره لوی عظمت او ځاندې مخینې سره 
د غرب د غرور او مصنوعي ټکنالوژۍ تر اغېز لاندې راغلې او پخوانی برم یې هېر کړی دی؟ حال 
دا چې اروپا د وحشت له تیارو څخه د اندلس په ډګر د سلګونو کتابتونونو، پوهنتونونو، مساجدو او 
مدرسو په رڼا کې خپل شخصیت وموندل، هغوی د طارق بن زیاد او موسی بن نصیر د وینو او قربانیو 

په ډېوو د اصلي ژوند ماهیت وپېژنده او له بربریت څخه د انسان خواته راغله.

محمد علي عظمت

منیر فاروقي

حیا ت الله حلیم 

  ګل رحمن رحماني - لومړۍ برخه 

ایران له اسرائیلو غچ و اخیست!

د انټرنیټ په استعمال؛ د جنت یا هم دوزخ لار ټاکل

هرات د آریانا دوهم متمدن ښار و 

اوسنۍ اسلامي نړۍ ته د ابو ریحان 
البیروني پیغامونه



  

مزایده؛ داوطلبی  ن  اعلا
و  تخلیه  افغانســتان، خدمــات  آهــن  اداره خط 
بارگیری در ایســتگاه های آقینه – اندخوی را طبق 
مزایده جهت جمــع آوری عواید به اعان مزایده 
یمی به  سپرده و جلســه مزایده بعد از 21 یوم تقو
از ظهر  قبل   10:00 تاریخ1403/02/19 ساعت 
یر می گردد.شــرکت  در دفتــر مرکــزی اداره تدو
که خواهان  لوژستیکی  و  بارچانی  های خدمات 
اجاره گرفتن آن را داشــته باشــند از نشــر اعان 
درخواســت  ارایه  با   1403/02/19 مــورخ  الی 
های شــان به آمریت تــدارکات ایــن اداره واقع 
ناحیــه نهــم، گــذر 27، ســرک عمومی شــش 
درک مقابل شــرکت اتصالات مراجعــه نمایند و 
 شــرطنامه را بطور رایگان بشــکل ســافت کاپی 
به وقت  نماید.جلســه داوطلبــی مزایده  دریافت 
فوق الذکر با حضور داشــت هئیت آفرگشــایی و 

گیرد. می  صورت  داوطلبان 
داوطلبان مکلف اســت مبلغ 300،000 سه صد 
هزار افغانی تضمین آفر بشــکل بانگ گرانتی ارائه 

ید. نما
 0202320943  & تمــاس:   هــای  شــماره 

0771920846
ها: آدرس  ایمیل 

 abdulhalimazizi7@gmail.com -  
 procurement.ara@gmail.com

د کابل ولایت کوټه سنګي اړوند نظیف 
مارکېټ کي د )۱۰( بابه دوکانونو د 

داوطلبی خبرتیا!
د مالیې وزارت دولتي اماکو لوی ریاســت غواړي، 
چي د کابل ښاروالۍ )۳( مي ناحیې کوټه سنګي په 
نظیف مارکېټ کي )۱۰( بابــه دوکانونه په جا جا 

ډول د داوطلبۍ ته وړاندې کړي.
۱- د نظیــف مارکېټ اړوند لومــړي پوړ کي یو باب 
)A05( دوکان چي ۲۱.۳ متره مربع مساحت لري او 

میاشتنۍ ابتدایي کرایه ئې )۴۰۰۰( افغانۍ ده.
۲- د نظیف مارکېټ اړونــد لومړي پوړ کي یو باب 
)A06( دوکان چي ۲۱.۳ متره مربع مساحت لري او 

میاشتنۍ ابتدایي کرایه ئې )۴۰۰۰( افغانۍ ده.
۳- د نظیف مارکېټ اړونــد لومړي پوړ کي یو باب 
)A07-8( دوکان چي ۴۲.۶  متره مربع مســاحت 
لري او میاشتنۍ ابتدایي کرایه ئې )۱۲۰۰۰( افغانۍ 

ده.
۴- د نظیف مارکېټ اړونــد لومړي پوړ کي یو باب 
)A09( دوکان چي ۲۲.۰۱ متره مربع مساحت لري 

او میاشتنۍ ابتدایي کرایه ئې )۴۰۰۰( افغانۍ ده.

۵- د نظیف مارکېټ اړونــد لومړي پوړ کي یو باب 
)A10( دوکان چي ۱۹.۱۷ متره مربع مساحت لري 

او میاشتنۍ ابتدایي کرایه ئې )۴۰۰۰( افغانۍ ده.
۶- د نظیف مارکېټ اړونــد لومړي پوړ کي یو باب 
)A11( دوکان چي ۲۶.۹۸ متره مربع مساحت لري 

او میاشتنۍ ابتدایي کرایه ئې )۴۰۰۰( افغانۍ ده.
۷- د نظیف مارکېټ اړونــد لومړي پوړ کي یو باب 
)A12( دوکان چي ۲۵.۵۶ متره مربع مساحت لري 

او میاشتنۍ ابتدایي کرایه ئې )۴۵۰۰( افغانۍ ده.
۸- د نظیف مارکېټ اړونــد لومړي پوړ کي یو باب 
)A13( دوکان چــي ۴ متره مربع مســاحت لري او 

میاشتنۍ ابتدایي کرایه ئې )۲۵۰۰( افغانۍ ده.
۹- د نظیف مارکېټ اړونــد لومړي پوړ کي یو باب 
)A14( دوکان چي ۱۸ متره مربع مســاحت لري او 

میاشتنۍ ابتدایي کرایه ئې )۱۰۰۰۰( افغانۍ ده.
۱۰- د نظیــف مارکېټ اړوند لومړي پوړ کي یو باب 
)A15( دوکان چي 18 متره مربع مســاحت لري او 

میاشتنۍ ابتدایي کرایه ئې )۱۰۰۰۰( افغانۍ ده.
 کوردینات)جی.پی.اس،نمبر(
34٫515272-69٫11746

هغه حقیقــي او حکمي اشــخاص، چــي غواړي 

 پورتني ملکیتونه په کرایه ونیسي کولای سي د )حمل
/۲۸ /۱۴۰۳( څخــه د ثور/۱۷/ ۱۴۰۳( پوري خپلي 
غوښــتني د دولتي اماکو لوی ریاســت ته تسلیم او 

شرطپاڼه ترلاسه کړي.
آدرس: د سینما پامیر )۱۴( پوړیزه ودانۍ، )۵( پوړ، د 

مرکزي تړونونو د ارزوني لوی مدیریت.
د داوطلبــۍ مجلــس: د )ثــور/۱۸/ ۱۴۰۳( نېټه، د 

ماسپښین ۹:۳۰ تر سره کېږي.
 -0202924607 شــمېرې:  اړیکــو  د 

0202924624
++++

اطلاعیه به کرایه دهی جایداد
وزارت مخابــرات و تکنالــوژی معلوماتی ملکیت 
خویش را که در مربوطات ناحیه نهم شهر کابل واقع 
یکه توت موقعیت دارد وشــامل ملکیت های مازاد 
این وزارت می گردد به قرار داد می ســپارند وزارت 
مخابرات وتکنالوژی معلوماتی دو قطعه زمین چهار 
دیواری شــده ملکیت خویش را مساحت جدودا ۱۴ 
بســوه را احتوا می نمی نماینــد در مربوطات ناحیه 
نهم شــاروالی کابل واقع یکه تــوت موقعیت دارد از 
طریق اعان داوطلبی به قرار داد می ســپارند از تمام 

داوطلبان اشخاص وشرکت ها واجد شرایط دعوت 
مــی نماید تا در پروســه داوطلبی بــه کرایه گرفتن 

جایداد مذبور اشتراک نمایند.
بنــاء متقاضیان محترم درخواســتی های خویش را 
مطابق شرطنامه ، طبق قانون بعد از نشر اعان الی 

مدت ۲۱ روز تقویمی ارایه نمایند .
شرطنامه از آدرس ذیل قابل دریافت می باشد:

پل بــاغ عمومــی ، تعمیر هجــده منزلــه وزارت 
مخابرات و تکنالــوژی معلوماتی ، منزل چهاردهم 

مدیریت عمومی اماک.
زمان جلسه داوطلبی:

یــک روز بعد از ختــم تاریخ اعــان داوطلبی در 
صورت رخســتی ویا جمعه اولین روز رسمی بعد 

از آن.
مکان جلسه داوطلبی: وزارت مخابرات وتکنالوژی 

معلوماتی واقع پل باغ عمومی.۳۹۶
++++++

اطلاعیه فروش موتر
اسامی محترم  برادران جمشیدی لمیتد   یک عراده 
موتر پلیــت ۷۱۱۱۷- ۲    ش کابل نوع تیوتا کرولا  
خویش را بعد از طی مراحل قانونی خرید و فروش 
بالای محمــد رفیــع  فرزند محمد علــی بفروش 
رسانیده است.بناء اشــخاص ادارات و موسساتیکه 
با عراده فوق کدام معامله داشــته باشــند الی مدت 
سه یوم به مدیریت ترافیک کابل اطاع دهند.  ۳۹۲

 نظــام د راتګ لپاره یې هر ډول قربانــۍ ورکړې دي او ډېر تکلیفونه یــې ګاللي دي، اوس 
یې حق دی چې اســامي امــارت د ارام ژوند زمینه ورته برابره کړي.مــا عبدالغني برادر 
اخوند زیاته کړه، که د هېواد په هر ګوټ کې هېوادوال په ســتونزه کې وي، د اسامي امارت 
مسوولین مکلف دي، چې د دوی حال واخلي او ستونزو ته یې رسېدنه وکړي. د یادونې وړ 
ده چې وروستیو اورښتونو د هیواد په ګڼو ولایتونو کې خلک ځاني او مالي زیانمن کړي دي. 

 دا تحلیل ښــیي چې د ۱۴۰۱ کال د کب میاشــتې صادراتو د ۱۴۰۲ کال د همدې میاشتې 
د صادراتــو په پرتله ۳۲٫۹ میلیون ډالره زیاتوالی درلــود.  له بل لوري د ۱۴۰۱ کال په کب 
میاشت کې د هېواد د وارداتو ارزښــت ۶۹۰٫۴ میلیون ډالرو ته رسیده، چې د ۱۴۰۲ کال 
په یاده میاشــت کې د ۹۹٫۲ میلیون ډالرو په ارزښت زیاتوالی پکې راغلی دی.  ارقام ښیي 
چې د ۱۴۰۲ کال په کب میاشت کې تر ټولو زیات صادرات پاکستان، هند او متحده عربي 
اماراتو ته شوي دي، په داسې حال کې چې د ۱۴۰۱ کال په کب میاشت کې تر ټولو ډېر هغه 
یې پاکستان، هند او چین هېواد ته وو. همدارنګه د ۱۴۰۱ او ۱۴۰۲ کال په کب میاشت کې 
ترټولو زیات واردات له ایران، پاکســتان او چین هېوادونو څخه وو. د یادونې وړ ده، چې په 
صادراتو کې صادرات او بیاځلي صادرات شامل دي او په وارداتو کې ټول محصولي او غیر 

محصولي واردات حساب شوي دي.

 در کشــور، قابل تقدیر اســت.در خبرنامه آمده که دیدار کنندگان گفته اند، اجتماعات مردمی در 
کشورهای خارجی از پیشرفت های موجود در افغانستان حمایت می کنند.آنان تاکید کرده اند که بدیل 
دیگری جز حمایت از نظام اسامی در کشور وجود ندارد.گفتنی است که پس از حاکمیت امارت 

اسامی صدها تن از شخصیت های سیاسی و اقتصادی کشور مقیم خارج به وطن برگشته اند.

 گفته انــد کــه کار کندنــکاری تونل هــای انحرافی بنــد بخش آباد تکمیل شــده و 
آمادگی ها برای کانکریت ریزی آن روی دســت اســت.در جلســه ای که با حضور 
سرپرست وزارت آب و انرژی برگزار شــده بود، در مورد کانکریت ریزی تونل های 
انحرافی بند یادشــده، تصامیم لازم اتخاذ شــده اســت.بند بخش آبــاد، از بندهای 
مهم آب گردان در کشــور اســت که در ولایت فراه موقعیت دارد.با ساخت این بند 
عــاوه بر ذخیــره میلیون ها متــر مکعب آب، افغانســتان در تولید انــرژی برق نیز 

به ســوی خودکفایی نزدیک تر خواهد شد.

 است برای شــرکت در داوطلبی این معادن الی 25 ثور سالجاری به ریاست عمومی 
کادســتر و تنظیم منزال ها وزارت معادن و پترولیم در خواتست دهند و اسناد لازم را 

یلی 37500 افغانی › پول غیر قابل برگشــت‹ بدست آوردند.  بعد از تحو

ناحیو ۱۲ زره کورنۍ له سیابي اوبو څخه ژغورلي، بلکې تر ځمکې لاندي اوبو کچه ورسره 
لوړه شوې او هم یې هېوادوالو ته د دمې او نندارې ښه زمینه برابره کړې ده.

 رامنځته شــوی دی او له مامورینو یې وغوښــتل، تر څو له مراجعینو ســره ښه چلند وکړي 
او خپلې چارې پر ټاکلي وخت د اصولو مطابق ترســره کړي.په پای کې د پوهنې ریاســت 

مسئولینو یو لړ وړاندیزونه او ستونزې د وزارت له مشرتابه سره شریکې کړې.

یزې ناروغان هم کولی شــي د درملنې له پاره پاکســتان ته لاړ شي. خو پرون په   بې و
ننګرهار کې  ســیمه ییزو چارواکو اعان وکړ چې پاکســتان یو وار بیا دغه ســرحدي 
یزې ناروغانو پر مخ هم تړلې ده.پــه ننګرهار کې د اطاعاتو او کلتور  دروازه د بــې و
یدت د دوشنبې په ماښام وضع کړی دی.د دې  رئیس  وایي چې پاکســتان دغه محدو
یلي دي چې وروسته  ریاســت د اطاعاتو امر صدیق الله قریشي وایي چې پاکستان و
یزې څخه نه شــي کولی د پاکستان خاورې ته  له دې هیڅ څوک بې له پاســپورت او و
ننوځي.نوموړی زیاتوي: »هره ورځ په اوســط ډول ۱۰۰ ناروغانو د هغه کمیسیون له 
خوا چې په ننګرهار کې د همدې موخې له پاره ایجاد شــوی دی د یوه لیک له ترلاسه 
کولو وروســته اجازه درلودله چې د تورخم دروازې له لارې پاکســتان ته واوړي.«د 
تورخم دروازه تیر میاشــت هم د خلکو د تګ راتګ پر مخ تړل شــوې وه، خو موافقه 
یزې  شــوې وه چې ناروغان، په ځانګړي توګه په سرطان اخته کسان کولی شي بې له و
او پاســپورت څخه د درملنې له پاره پاکستان ته لاړ شي.پاکستاني چارواکو په دې اړه 
یلي، خو په تیرو وختونــو کې یې تل ټینګار کړی دی چې د نوو قوانینو پر  څــه نه دي و
یزه  اساس، ټول هغه کســان چې د سرحد له لارې تګ راتګ کوي باید پاسپورت او و
ولري.د تورخم ســرحدي دروازه د افغانستان او پاکســتان ترمنځ د کړکېچ له کبله په 
وار وار تړل شــوې ده. دا لومړی ځل نه دی چې پاکستانی لوری یاده دروازه تړي. تر 
دې د وړاندې افغان ځواکونو له پاکســتانیو پولیســو ســره د دې دروازې پر سر وسله 

نښتې هم کړي دي.  والې 

 دیوار های قدیمی آغازمی شود تا مشخص شود دیوار های قدیمی در کدام موقعیت 
بوده و مطابق پلان قرار است در پهلوی دیوار های اصلی دیوارهای تقویتی نیز ساخته 
شود تا منار به گونه ی قدیمی خود استوار بماند. کار استحکام منار پنجم توسط بنیاد آغا 
خان در هرات جریان داشته و در مقابل زلزله سال گذشته نیز مقاومت نمود که اکنون نیز 

روند استحکام سازی ادامه دارد. 

 شوې ده. د دغې شــرکت دمعلوماتو له مخې تولید شــوې برېښنا څخه تر ټولو 
زیاته نغلو او تر ټولو ټیټه د ماهیپر برېښــنا فابریکې کې تولید شوې ده. د یادونې 
ده، چې په هېواد کې وروستیو اورښتونو نه یوازې داچې د اوبو بندونه ډک کړي، 

بلکې د یو اباد افغانســتان لپاره یې هم د افغانانو هیلې غوړولې دي.

به هم ډېرې شــوې دي. د کابل ښاروالۍ د  ورښــتونو له امله د کابل ســیند او
مســوولینو په خبره په کابل ســیند کې د کثافاتو اچــول د وګړو ژوند زیانمن او 
بي پورې د سیند په  له ګواښ ســره مخ کوي او له بل لوري دا کثافات تر ســرو

یوه برخه کې را ټولېږي او بندونو ته زیان رســوي.

قوش تېپه د اوبو د سرچینو د مدیریت برخه کې هېواد او سیمې په کچه خورا مهمه 
او لویه پروژه ده چې خپلې اوبه له امو له سینده 650متر معکب في ثانیه په دېبت 
سره اخلي، 285 کیلو متر په اوږدوالي، 108 مترو په سور سره راګرځول شوې اوبه 

د یاد کانال له لارې تر خپلې مطلوبې ساحې  رسېږي .
دا چې یاده پروژه د اتو مترو په ژوروالي ســره 55000 زره جریبه ځمکه  تر خپل 
اوبیز پوښــښ لاندې راولي; د خوښې خبر دی دا هم په داسې حال کې چې د یاد 

کانال تر نیمایي زیاته برخه رغول شوې او تر کار لاندې ده.
د اوبو د راګرځولو وروســته موږ اړ یو چې دا شــاړې ځمکې شنې کړو ،تر کرنیز 
پوښــښ لاندې یې راولو خــو له ټولو مخکې دې د یادو ځمکو تخنیکي ســروې 
ترســره شي تر څو د هغو ســتونزو مخنیوی د ځمکو د توزېع او ډیزاین په پړاو کې 

شوی  وي کوم چې کرګر په راتلونکي کې ورسره مخ کېږي .
 اغېز لري د هوا پوهنې 

ً
اقلیمي څېړنې،یــو له هغو لاملونو چې په کرنه مســتقیما

ښکارندې دي د بېلګې په ډول د لمر وړانګې ،لمریز ساعتونه،باد ،باران ،رطوبت 
،د تودخــې درجه ،د یــخ وهنې وخت او نور دي خوپه هرحــال له ټولو نوي څه 
اقلیمي تغییرات دي چې پر اړوند یې معلومات را ټول او ترې کار واخیستل شي. 
د خــاورې څېړنې ،خاوره ده چې نباتات په کې راشــنه کېږي خو هره خاوره د هر 
نبات لپاره نه ده ځکه بوټي هم ځانګړی مزاج لري د بېلګې په ډول القلي او تېزابي 
 ph خــاورې یا هم له بله اړخه ریګي او مټه خاورې خو په هر حال باید د خاورې
واخیســتل شي ځکه د پان شــویو نباتاتو  لپاره باید د نباتاتو له غوښتنو سره سمه 

خاوره برابره شي.
ټولنیــزې  څېړنې ،د ټولنیز ژوند یو ناویل شــوی اړخ دا دی چې ټول انســانان یو 
شــان نه دي خو له همدې مخې دوی پوهول او قناعت ته رسول همدارنګه یو تر 
بله توپیر کوي او د دې چارو مســولینو ته په کار ده چې د خلکو دا ډول ستونزو ته 
رسېدنې په پار دا چاره د ډیزاین په برخه کې فرهنګي او کلتوري ټکو ته په پاملرنې 

سره تر سره کړي.
                                                                                      حبیب الرحمن رحیمي

شریعت  29  حمل  1403 ه .ش3مخ

افـغـان  اعــلاناتافـغـان  اعــلانات

د هېواد هېڅ ګوټ کې ولس  ...د هېواد هېڅ ګوټ کې ولس  ...

د تېر کال وروستۍ ...د تېر کال وروستۍ ...

پس از چهار و نیم دهه ...پس از چهار و نیم دهه ...

قوش تېپې کانال د پوښښ سیمه قوش تېپې کانال د پوښښ سیمه 
کې دې څېړنې پیل شي کې دې څېړنې پیل شي 

مولوي حبیب الله آغا  ...مولوي حبیب الله آغا  ...

پاکستان بیا د افغانانو . . .پاکستان بیا د افغانانو . . .

مرحله دوم کار  ...مرحله دوم کار  ...

د بندونو  برېښنا...د بندونو  برېښنا...

کابل سیند کې د خځلو له ...کابل سیند کې د خځلو له ...

سرپرست وزارت آب و انرژی ...سرپرست وزارت آب و انرژی ...

بیش از بیش از ۵۰۵۰ ساحه معدن ... ساحه معدن ...

د کندهار میانکو ...د کندهار میانکو ...

هره شــپه له خوب څخــه مخکې د دې 

ســورت لوســتل ســنت طريقــه ده، په 

راځي: حدیث کې 

لــه حضرت جابــر رضي اللــه عنه څخه 

روايت دى چــې نبيصلى الله عليه وسلم تر هغي نه ویده 

کېده، تر څو چې يې ســورت السجدة او 

سورت الملک نه وو تلاوت کړي.

سورة الملک د ګناهونو د بښلو ذریعه ده 

راځي:  حدیث کې 

»له نبي صلى الله عليه وسلم څخــه روايت دی چې ويل 

يې په حقيقت کې د قرآن يو ســورت دی 

چې دېرش ايته لري دا د انســان شفاعت 

يې وبښــل  تر هغــې چې گناهونه  کوي 

شي او دا تبارك الذي بيده الملك ســورة 

دی ...

او همدارنګه سورة الملک د قبر د عذاب 

څخه د خلاصون ذریعه ده:

مســتدرک کې امام حاکم رحمة الله عليه 

- او امــام بيهقي - رحمة اللــه عليه - له 

حــضرت عبد الله بن مســعود رضي الله 

عنــه څخه روايت کړی،چې کله انســان 

قبر کې داخل شي که چېرته هغه داســې  

څوک وي چې خپل ژوند کې يې سورت 

الملک لوســت(، کله چې عذاب د دغه 

انســان سر ته راشي، سر يــې نه پرېږدي 

او ورته وايي چې ته دې خوا ته نه شــې 

ســورت  انســان  دغه  چې  ځکه  راتلــی 

کاوه. تلاوت  الملک 

 بیــا بــه دغه عذاب ســینې يــا خېټې ته 

ورځي هغه ځای بــه هم عذاب ته اجازه 

نه ورکــوي او وایي به چې دې خوا ته نه 

شــې راتلی ځکه چې دغه انسان سورت 

کاوه.  تلاوت  الملک 

بیا به عذاب د هغه د پښــو خواته ورځي 

پښــې به هم عذاب ته اجــازه نه ورکوي 

او وایي به چې دې خوا ته نه شــې راتلی 

ځکــه چې دغه انســان ســورت الملک 

بيا يــې وفرمايل چا چې  تلاوت کاوه او 

د شپې د دغه ســورت تلاوت وكړ، هغه 

ته كافي دي.

د رســول اللــه صلى الله عليه وسلم په وخت کــې د دغه 

ســورة ډېر اهتمام کېدو يــوه روايت کې 

راغلي،چې د نبي صلى الله عليه وسلم په زمانه کې داسې 

کوم ماشــوم، ځوان، زوړ،ښځه يا سړی 

نه و چې دغه سورت یې نه و  زده کړی.

او د رســول اللــه صلى الله عليه وسلم دا هیله وه چې هر 

مســلمان باید ســورة الملک حفظ کړي 

نبــيصلى الله عليه وسلم فرمايلي دي: »زمــا هیله ده چې 

تبارك الذي ســورة د هر مســلمان په زړه 

کې وي )حفظ يې وي ((.

 د سورة المک فضایل       لطف الرحمن قمري
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درانیدرانی

د ریاست الوزراء اقتصادي مرستیال ما 
عبدالغني برادر پــه ارزګان ولایت کې 
د وروستیو سېابونو له امله د زیانمنو 
شویو هېوادوالو سره د مرستې په موخه 
دغه ولایت ته سفر وکړ.  ما عبدالغني 
بــرادر اخوند ارزګان ته د خپل ســفر 
پر مهال د دغه ولایت له مســوولینو، 
مجاهدینو او اوسیدونکو سرwه وکتل 
او هغوی ته یې د وروستیو سېابونو له 
امله د رسېدلو زیانونو له امله د لازمې 
همکارۍ ډاډ ورکړ. د ریاســت الوزراء 
اقتصــادي مرســتیال د دغــه ولایت 
مسوولینو ته د کارونو د ښه ترسراوي په 
اړه لازمې سپارښتنې وکړې او له دوی 
یې وغوښــتل چې په ډېر صداقت او 
رښتینولۍ سره د خپلو زیانمنو هېوادوالو 
چوپړ وکړي. ما برادر وویل: ارزګاني 
هغه خلک دي چې د اسامي 3مخ

آتش سوزی در دنمارک؛ قدیمی ترین 
ساختمان تاریخی دنمارک طعمه حریق شد

مقامات کشور دنمارک می گویند که  
در نتیجه وقوع  یک آتش ســوزی  در 
پایتخت این کشــور یک ســاختمان 
تاریخی که بر می گردد به ۴۰۰ ســال 
قبل حریق شده است.این رویداد  در 
ساختمان تاریخی بورس اوراق بهادار 

دنمارک در مرکز کپنهاگ در پایتخت 
این کشــور رخ داده اســت و پس از 
ســاعت ۸ بخش های زیــادی از این 

ساختمان تاریخی حریق شده است.
بر بنیــاد گزارش ها در پــی این آتش 

ســوزی منــاره مرکزی معــروف این 
ســاختمان فرو ریخته است.از سوی 
هم رسانه های بین المللی  می گویند 
که قدمت تاریخی این ساختمان بر می 
گردد به سال ۱۶۲۵ میادی و  در حال 
حاضر اتاق بازرگانی کشور دنمارک نیز 

در این ساختمان مستقر است.
تاکنون علت وقوع این آتش ســوزی 
مشخص نشده و آتش سوزی خسارات 

زیادی به این ساختمان وارد کرده 
است.

خانــواده  یــک  عضــو  پنــج 
ازکوهی  بخشــی  دراثرفروریختــن 
درپکتیا، جــان باختند.این رویداد، 
دیشــب درولســوالی وزې ځدرن 
هنگامی رخ داد که بخشی ازسنگ 
وســنگریزه های یک کــوه، برخانه 
های مــردم که دردامنــه ی آن قرار 
دارد، فــرود آمد.مولــوی نثاراحمد 
نجــات رییــس آمادگی مبــارزه با 

حوادث پکتیا بــه آژانس باخترگفت 
که درایــن رویداد پنــج عضو یک 

جان  کــودکان  شــمول  به  خانواده 
باختند

 ایمان شما اجازه نخواهد داد که اوراق حامل
 چنین کلمات مقدس را به بی حرمتی بگذارید!

توجه!توجه!

Daily

رئیس  ســعید  عبدالمتین  مفتــی 
مالیه،  وزارت  گمــرکات  عمومی 
های  گمرک  رئیسان  با  نشست  در 
رفع  بر  فــراه،  و  نیمروز  کندهار، 
مراجعین  و  تاجــران  مشــکات 

کرد.  تاکید 
به گزارش آژانــس باختر؛ در این 
نشســت، رئیس عمومی گمرکات 
مســوولان  بــه  مالیــه،  وزارت 
گمرگ های یاد شــده توصیه کرد 

کــه اموال تجــاری را به شــکل 
گذاری،  قیمت  تشــریح،  درست 
 بررســی و لابراتوار کرده و توجه 

کنند. جدی 
به  تاکیــد کــرد که  او همچنــان 
تجاری  اموال  مراحل  طی  منظور 
از مدت زمان تعیین شــده بیشتر 
کار کننــد، همآهنگــی داخلې را 
ایجــاد کرده و سلســله اداری را 

کنند. رعایت 

د میــدان  وردګو ولایــت د کرنې او 
مالدارۍ ریاســت چارواکي وایي، 
چــې د ملګروملتونــو د پراختیایي 
پروګرام په مالي ماتړ د دغه ولایت 
۶۵ بې وزلــه کورنیــو تــه د چرګانو 
کوچني فارمونه جوړېږي. د مالوماتو 
له مخې دغــه کوچنــي فارمونه په 
نرخ، جلرېــز، چک،  میدان ښــار، 
دایمیرداد او مرکزي بهسودو ولسوالیو 

کې د بې وزله کورنیو اقتصادي ودې 
لپاره جوړېږي. د یاد ولایت د کرنې 
ریاســت چارواکي وایي، چې هرې 
کورنــۍ ته ۳۰ د هګیــو چرګې او د 
چرګانو د ســاتنې او پالنې وســایل 
وېشــل شــوي او په پام کې ده چې 
ورته د چرګانو کوچني فارمونه د دغه 
ولایت په پاتې ولسوالیو او کلیو کې 

هم جوړ شي.

د افغانستان برېښنا شرکت وایي، 
د دې شــرکت د تولیــد حوزې 
ریاســت اړوند نغلو، سروبي او 
ماهیپر برېښــنا تولید فابریکو په 
تېرو ۲۴ ســاعتونو کې ۳۳۳۹ 
یاد  کړې.  تولید  برېښنا  مېګاواټه 
اندازه  شــرکت ویلي، چې دغه 
تولید شوې برېښــنا د شبکې له 

لارې پېردونکو ته وېشل 3مخ

رییس عمومی گمرکات:رییس عمومی گمرکات:

  مشکلات تجار و سرمایه گذار   مشکلات تجار و سرمایه گذار 
را حل می کنیمرا حل می کنیم

میدان وردګو کې  د چرګانو کوچني فارمونه 
جوړیږي

 د بندونو برېښنا بې مخینې زیاته شوې

رویدادهای خارجی ملا برادر: د هېواد هېڅ ګوټ کې ولسي ستونزه نه پرېږدو

جان باختن پنج عضو یک خانواده دراثرفروریزی بخش ازکوه درپکتیا

پــر خپله  کابــل ښــاروالۍ  د 
بیان  لیکلي  یــوه  په  پاڼه  اېکس 
یلي چې د کابل ســیند  کــې و
په اوږدو کې دې ښــاریان دغه 
نورو  او  د خځلــو  تــه  ســیند 
 توکــو لــه اچولــو ډډه وکړي.

ورکړی،  داری  خبر  ښــاروالۍ 
چې په یاد ســیند کې د کثافاتو 
یه ښــاري ســرغړونه  اچول لو

بلل کیــږي. په بیــان کې دغه 
ټولو ښــاریانو غوښــتنه  له  راز 
شــوې، چې له دې ناوړه کړنې 
څخه دې پــه کلکه ډډه وکړي. 
د ښــاروالۍ مســوولینو ټینګار 
له  به  ســرغړونکي  چې  کړی، 
قانوني چلند ســره مخ شي. دا 
په داســې حال کې ده، چې په 

د وروستیو 3مخ  هیواد کې 

کابل ښاروالۍ: کابل سیند کې د خځلو له 
 اچولو ډډه وکړئ

ییــز چارواکي  ننګرهار ســیمه  د 
وایي چې پاکســتان یــو وار بیا د 
هغــو ناروغانو پر مــخ د تورخم 
او  پاسپورت  چې  ده  تړلې  دروازه 
یزه نه لري. پاکســتان تر اوســه  و
بیا  د  ټرانزیټــي دروازې  د دغــې 
یل  یلي.و تړلو په اړه څــه نه دي و
کیږي چې تــر دې وړاندې افغان 
لــوري  پاکســتاني  او  حکومــت 

موافقه کړې وه چې 3مخ

 پاکستان بیا د  افغانانو پر مخ تورخم 
دروازه وتړله

د بادغیــس- هرات پــر لویې یوې 
ترافیکي پېښې یو مړ او ۲۴ نور ټپیان 

کړي دي. 
د بادغیــس د امنیې قوماندانۍ ویاند 
صدیق الله صدیقي وایي، پېښه هغه 
مهال رامنځته شــوه، چې د بادغیس 

په مرکز قلعه نو ښــار کې یو مسافر 
وړونکی موټر له ســړکه واوښت او 
چپه شوی. د ښاغلي صدیقي په وینا 
په وژل شویو کې یو ماشوم هم شامل 

دی.
تر اوسه د دې پېښې کره لامل معلوم 

نه دی، خو د ډېرو پېښو لامل د موټر 
چلوونکو بــې غوري او د ســړکونو 

خرابوالی بلل کېږي.
دا په داســې حال کې ده چې د اختر 
په شپو ورځو کې هم ترافیکي پېښو تر 

۲۰۰ زیات مړه او ټپیان کړي وو.

بادغیس  کې ترافیکي پېښې ۲۵ تنو ته مرګ 
ژوبله اړولې

رئیس جمهور ازبیکستان با وزیر خارجه 
عربستان در مورد افغانستان و خط آهن 

افغان-ترانس دیدار و گفتگو کرد

رئیس جمهور ازبکســتان با وزیر 
خارجه عربستان، صدراعظم قطر 
و وزیر برق امارات متحده عربی در 
مورد افغانستان و خط آهن افغان-

ترانس دیدار و گفتگو نمود.
شــوکت میرضیایــف در دیدار با 
صدراعظــم و وزیر بــرق امارات 
متحده عربی بــر توجه خاص به 
آماده سازی پروژه تخنیکی و آغاز 
ســاخت خط آهن افغان-ترانس 

تاکید کرده است.
رئیــس جمهــور ازبکســتان در 
همکاری  شورای  نشست  حاشیه 
کشــورهای عربی حــوزه خلیج 
فارس، با وزیر خارجه عربســتان 
ســعودی، صدراعظــم قطــر و 
صدراعظم امــارات متحده عربی 
درمورد  جداگانــه،  دیدارهای  در 
افغانســتان گفتگو کرده اســت. 
ازبکســتان  جمهوری  ریاســت 
گزارش داده اســت که شــوکت 
میرضیایف در دیدار با محمد بن 
صدراعظم  آل ثانی،  عبدالرحمان 
قطر درمورد گسترش همکاری های 
تجاری،  حوزه هــای  در  دوجانبه 
و  ســرمایه گذاری  اقتصــادی، 

ارتباطــات گفتگو کرده اســت و 
تسریع تطبیق عملی پروژه اعمار 
خط آهن افغان-ترانس نیز یکی از 
موضوعات مورد بحث بوده است.
صدراعظــم قطــر در ایــن دیدار 
پروژه های  که  اســت  تاکید کرده 
بزرگ ســرمایه گذاری با مشارکت 
شرکت های پیشرو قطری در حال 
اجرا است. در بخشی از خبرنامه 
ریاست جمهوری ازبکستان آمده 
اســت که: ))در این دیدار درمورد 
گسترش همکاری ها در حوزه های 
تجارتی، اقتصادی، سرمایه گذاری 
و ارتباطات بحث شــد و مسایل 
تسریع تطبیق عملی پروژه اعمار 
خط آهــن افغان-ترانس نیز مورد 

بررسی قرار گرفت.((
شــوکت میرضیایــف در دیدار با 
هیئــت امارات متحــده عربی به 
وزیر  المزرویی،  ســهیل  رهبری 
بــرق و زیربنا های آن کشــور نیز 
آغاز ســاخت خط آهــن افغان-
ترانس را مهم خوانده و دو طرف بر 
توجه خاص به آماده سازی پروژه 
تخنیکی و آغاز ساخت خط آهن 

ترانس افغانستان تاکید کرده اند.


